3

Дело № 5-39-298/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       14 июля 2021 года                                г.Евпатория, ул. Горького, д. 10/29
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности

Резанова Андрея Борисовича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина ***, ***, имеющего ***, работающего ***,  зарегистрированного по адресу: ***, фактически проживающего по адресу: ***,
        по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

        25 мая 2021 года в 00 час. 01 мин. Резанов А.Б. в срок, предусмотренный ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не уплатил административный штраф в сумме 5 000 руб., наложенный на него постановлением начальника Межрайонной ИФНС России № 9 по Республики Крым, советника государственной гражданской службы РФ 2 класса *** от ***года по ч.4 ст.14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу ***года.
В суде Резанов А.Б. вину в совершении административного правонарушения признал, не оспаривал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся. Указал при этом, что не уплатил назначенный ему штраф в установленный срок, поскольку копия постановления начальника Межрайонной ИФНС России № 9 по Республики Крым от ***года не была им получена, вследствие непроживания по адресу регистрации.

Совершение административного правонарушения и виновность Резанова А.Б. в его совершении подтверждаются исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении № ***от *** года, копией постановления начальника Межрайонной ИФНС России № 9 по Республики Крым, советника государственной гражданской службы РФ 2 класса *** от ***года в отношении Резанова А.Б. по ч.4 ст.14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу ***года, копией выписки из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Крымспецстрой», копией почтового конверта на имя Резанова А.Б.,  отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором ***,  копией списка внутренних почтовых отправлений от *** года, которые получены с  соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом, согласуются между собой, имеют отношение к событию административного правонарушения и являются допустимыми доказательствами.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Как усматривается из материалов дела постановлением начальника Межрайонной ИФНС России № 9 по Республики Крым, советника государственной гражданской службы РФ 2 класса *** от *** года Резанов А.Б. привлечен к административной ответственности по ч.4 ст.14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 5000 рублей.

Копия данного постановления направлена Резанову А.Б. посредством почтовой связи по месту его регистрации и возвращена в Межрайонную  ИФНС России №9 по Республике Крым в связи с истечением срока хранения почтового отправления *** года с вручением отправителю *** года.

Как разъяснено в п.29.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах , возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в случае, если копия постановления по делу об административном правонарушении, направленная по месту жительства или месту нахождения лица, привлекаемого к административной ответственности, была возвращена судье с отметкой на почтовом извещении (отправлении) об отсутствии этого лица по указанному адресу либо о его уклонении от получения почтового отправления, а также по истечении срока хранения, то постановление вступает в законную силу по истечении десяти суток, а постановления по делам об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.1 - 5.25, 5.45 - 5.52, 5.56, 5.58 КоАП РФ, - по истечении пяти дней после даты поступления (возвращения) в суд копии данного постановления (статьи 30.3, 31.1 КоАП РФ).

Учитывая изложенное, постановление начальника Межрайонной ИФНС России № 9 по Республики Крым, советника государственной гражданской службы РФ 2 класса *** от ***года в отношении Резанова А.Б. вступило в законную силу *** года.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки.
При этом в соответствии с пунктом 5 статьи 23 Федерального закона от 08.06.2020 N 166-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях принятия неотложных мер, направленных на обеспечение устойчивого развития экономики и предотвращение последствий распространения новой коронавирусной инфекции" Федеральный закон от 01.04.2020 N 98-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" дополнен статьей 19.1, в соответствии с которой установлено, что в 2020 году срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для уплаты в полном размере административного штрафа, в отношении являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридических лиц, а также руководителей и иных работников указанных юридических лиц, совершивших административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций, привлеченных к административной ответственности, составляет не более 180 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления о наложении административного штрафа.

Согласно, сведениям Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, ООО «Крымспецстрой» с *** года является микропредприятием.

В установленный срок назначенный Резанову А.Б. административный штраф не был уплачен последним.

Выслушав Резанова А.Б., исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Резанова А.Б. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Доводы Резанова А.Б. о неполучении им копии вышеуказанного постановления не опровергают установленных мировым судьей обстоятельств и не свидетельствуют об отсутствии в его действиях состава вмененного ему административного правонарушения.

При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитывается характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, который является гражданином ***, ***, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность Резанова А.Б., которыми признаются в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ - раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, в силу ч.2 ст.4.2 КоАП РФ – признание вины и наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Резанова А.Б. не установлено.

Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Резанову А.Б. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, поскольку данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.

Руководствуясь ч.1 ст.20.25, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Резанова Андрея Борисовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, Код Сводного реестра 35220323), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банк получателя: Отделение  Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,  Единый казначейский счет  № 40102810645370000035, Казначейский счет № 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, КБК 828 1 16 01203 01 0025 140,  назначение платежа – административный штраф.

 В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.А. Фролова